
REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che
copia del presente verbale vienne pubblicata il
giorno
_______________________________________
all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto
per 15 giorni consecutivi.
Addì,

IL MESSO COMUNALE
f.toMoretti Susanna

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art.
      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

 IMMD: ESEG:(art.134,comma 4 D.Lgs.
      18.08.2000, n. 267)

COMUNICATO ALL’ UFFICIO:

        Ragioneria
        Tecnico
        Assistenza Cultura
        Segretario

FIN LUCIANO Presente

COPIA Deliberazione N.11

in data 30-04-2021

COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

BORASO MATTEO

DE BATTISTI FRANCO Presente

Presente in
videoconferenza

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:30,
nella Residenza Municipale, località Santa Margherita d’Adige, per
determinazione del Presidente con inviti diramati in data utile, si è riunito il
Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

BORDIN DANIELA Presente

DONATI FRANCESCO

BORON MARINA

PERUZZI GIACOMO Assente

Presente in
videoconferenza

Presente

GUSELLA GIANFRANCO Presente

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA
2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

FRANCHIN ANDREA

FINETTO CHRISTIAN Presente

Presente in
videoconferenza

SIGOLOTTO MICHELE

FASSON ELENA

presenti n.   12 e assenti n.    1
     Assessore esterno:
          SCARPARO SONIA    Presente in videoconferenza
Partecipa all’adunanza il Sig. RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM Segretario
Comunale

Il Sig. DE BATTISTI FRANCO, nella sua veste di Presidente constatato
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri
DONATI FRANCESCO
FIN LUCIANO
GUSELLA GIANFRANCO

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

CREMA CINZIA Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO

Presente



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal

citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che
con deliberazione n. 50 del 28/12/2021 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2021-2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, con i relativi allegati;
con deliberazione n. 04 del 11/02/2021 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di

gestione (PEG) per l’esercizio 2021;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio
sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Ritenuto di utilizzare parte dell’avanzo di amministrazione anno 2020 nel modo di seguito
riportato:

avanzo di amministrazione destinata agli investimenti: €. 18.313,41= per lavori di

asfaltatura tratti stradali;
parte di avanzo di amministrazione vincolata da leggi e da principi contabili: €. 24.678,72=

(oneri di urbanizzazione incassati nell’esercizio 2020 e non impegnati nello stesso esercizio)
per lavori vari di manutenzione ordinaria delle strade;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023:
a seguito maggiori entrate di oneri di urbanizzazione, quantificati in €. 15.000,00= che

vengono distribuiti nel capitoli di spesa in parte capitale finanziati con gli oneri stessi;
viene aumentata l’entrata e la spesa per i lavori di efficientamento energetico e sviluppo

territoriale sostenibile di €. 70.000,00= (decreto Crescita) come da comunicato del Ministero
dell’Interno datato 09/02/2021;
viene aumentata l’entrata e la spesa per concessione di un contributo da parte della

Provincia di Padova di €. 4.697,00= per la realizzazione di aree boscate, progetto
denominato “Un bosco vivo in ogni comune”, come da nota prot. 1090 del 25/01/2021;
viene aumentata l’entrata e la spesa per concessione di un contributo di €. 3.988,60= da

parte della Regione Veneto alle Organizzazioni di Volontariato – Protezione Civile – che
hanno preso parte alle attività di supporto alla cittadinanza nell’ambito dell’emergenza
COVID-19, come da nota 48078 del 02/02/2021 della Regione Veneto;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende dar seguito al Bando della Regione Veneto
per il finanziamento di progetti finalizzati allo sviluppo del sistema commerciale nell’Ambito dei
Distretti del commercio riconosciuti”. Approvazione graduatoria -  come da deliberazione della

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO



Giunta Regionale n. 237 del 06/03/2018, pubblicato nel BUR n. 132 del 22/11/”, entrata e uscita di
€. 34.000,00=;

Considerato inoltre che si è effettuata una ricognizione sulle poste di bilancio di parte corrente
della spesa con storno di fondi tra capitoli;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato A) –
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere,  dal quale si riportano le
risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 336.393,93

CA €. 293.401,60

Variazioni in diminuzione
CO €. 51.303,00

CA €. 51.303,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 316.590,93

CA €. 316.590,93

Variazioni in diminuzione
CO €.    31.500,00

CA €.    74.492,33

TOTALE A PAREGGIO
CO €.  367.893,93 €. 367.893,93

CA €.  367.893,93 €. 131.827,56

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 154.310,00

CA €.           0

Variazioni in diminuzione
CO €.   48.000,00

CA €.           0

SPESA Importo Importo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO



Variazioni in aumento
CO €. 130.810,00

CA €.           0

Variazioni in diminuzione
CO €.    24.500,00

CA €.    0

TOTALE A PAREGGIO
CO €.  178.810,00 €. 178.810,00

CA €.          0 €.          0

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 154.310,00

CA €.           0

Variazioni in diminuzione
CO €.   48.000,00

CA €.           0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 130.810,00

CA €.           0

Variazioni in diminuzione
CO €.    24.500,00

CA €.    0

TOTALE A PAREGGIO
CO €.  178.810,00 €. 178.810,00

CA €.          0 €.          0

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente
provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d)
del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti , Allegato C);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023  le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 336.393,93

CA €. 293.401,60

Variazioni in diminuzione
CO €. 51.303,00

CA €. 51.303,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 316.590,93

CA €. 316.590,93

Variazioni in diminuzione
CO €.    31.500,00

CA €.    74.492,33

TOTALE A PAREGGIO
CO €.  367.893,93 €. 367.893,93

CA €.  367.893,93 €. 131.827,56

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 154.310,00

CA €.           0

Variazioni in diminuzione
CO €.   48.000,00

CA €.           0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 130.810,00

CA €.           0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO



Variazioni in diminuzione
CO €.    24.500,00

CA €.    0

TOTALE A PAREGGIO
CO €.  178.810,00 €. 178.810,00

CA €.          0 €.          0

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 154.310,00

CA €.           0

Variazioni in diminuzione
CO €.   48.000,00

CA €.           0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 130.810,00

CA €.           0

Variazioni in diminuzione
CO €.    24.500,00

CA €.    0

TOTALE A PAREGGIO
CO €.  178.810,00 €. 178.810,00

CA €.          0 €.          0

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2021-2023 - e i2)
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 28/12/2020;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2021-2023, approvato con3)
deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del  28/12/2020;

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati4)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente ai5)
sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

*************

Il Presidente De Battisti Franco cede la parola all’assessore al bilancio Boraso Matteo il quale rende noto
che la Consigliere comunale Bordin Daniela ha formulato alcune domande, pertanto, viene invitata a darne
lettura al fine di darne compiuta risposta.
La Consigliere comunale Bordin Daniela dà lettura delle osservazioni trasmesse:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO



- l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per euro 42.992,33 ( 18.313,41 destinati a   investimenti utilizzati
per asfaltature)  a quali lavori si riferisce? Rientrano tra i lavori consegnati da gara alla Ditta Luccioli e
poi Sub appaltati alla Ditta Martini? o ad altri lavori?
la parte invece vincolata ( 24.678,72  derivanti da oneri di urbanizzazione del '20 non impegnati) quale
manutenzione ordinaria su strade viene fatta?
- i 70.000,00 euro del Decreto Crescita come da comunicazione del Tesoro del 09/02/21 su quali capito di
Entrata e Uscita sono stati inseriti?
- il contributo assegnato dalla Provincia di euro 4.697,00 per il Progetto " Un bosco vivo in ogni comune"
saranno utilizzati per manutenzione straordinaria di aree verdi/boschive già in essere nel territorio
comunale, o verrà creata una nuova zona verde, se si dove?
- La Regione Veneto ha assegnato al comune di Borgo Veneto un contributo di euro 34.000,00 per progetti
finalizzati ai Distretti del Commercio, fortemente penalizzati dalla pandemia, la stessa cifra è stata inserita
tra gli impegni? quali progetti sono stati previsti?

L’assessore Boraso Matteo dà lettura della replica: “Con questa delibera si propone al consiglio comunale
di approvare la variazione di bilancio i cui punti principali sono i seguenti:
- utilizzo dell'avanzo di amministrazione destinato agli investimenti e utilizzo maggiori oneri introitati nel
2020 per un totale di € 42.992,13 per manutenzione e asfaltature di strade comunali in particolare nella
zona nord dell'ex comune di Megliadino San Fidenzio. Non rientrano nei lavori consegnati alle ditte oggetti
della domanda, in quanto le somme non sono ancora inserite a bilancio e pertanto non ancora possibile
alcun appalto. Le ditte citate stanno lavorando su somme già disponibili a bilancio relativamente alla legge
39/2018
- incremento entrate oneri di urbanizzazione per € 15.000.
- vengono inseriti ulteriori 70.000 € derivanti dal decreto crescita, nello specifico in entrata cap 103135 e
uscita cap 109796 di nuova costutizione. Queste risorse saranno investite per l'efficientamento energetico in
particolare degli edifici scolastici.
- viene inserito a bilancio il contributo denominato “bosco vivo della valle di Santa Margherita d'Adige”
che vedrà la piantumazione di un nuovo bosco in un area di circa 7000 mq di proprietà del comune nella
zona valliva in località Taglie.
- viene inserito il contributo della Regione Veneto pari ad € 3.988,60 per la protezione civile di Borgo
Veneto a seguito dei servizi svolti dalla stessa nell'ambito dell'emergenza covid 19.
- sono stati inseriti € 34.000 nell'ambito dei distretti del commercio riconosciuti che finanzieranno il
progetto dei tre forum mercatali con il quale andremo a sistemare e migliorare le tre aree oggetto di
mercato settimanale nelle tre località di Borgo Veneto.”

La Consigliere comunale Bordin Daniela chiede se via Pavaglione torne, è oggetto di interventi in questo
momento.
Il Sindaco Sigolotto Michele replica che non è in questo stralcio ma sarà nel prossimo stralcio, i lavori sono
stati affidati ma l’esecuzione dei lavori è stata rallentata a causa del passaggio del tubo di Acquevenete e lo
stesso problema è in via Lunga.
La Consigliere Bordin chiede informazioni circa la scelta di assumere un comandante di polizia locale
attraverso l’utilizzo dell’art. 110 tuel perché ritiene che i servizi della polizia locale siano stati massacrati
anche per la mancata turnazione.
Il Sindaco Sigolotto evidenzia che, considerato che il comando è composto da soli quattro agenti oltre il
comandante, non era sostenibile un turno con una persona per turno perché significava non rendere un
servizio ai cittadini in quelle condizioni; il Comando è dimensionato per un Comune delle dimensioni di
Borgo Veneto e, in questo periodo, stanno lavorando bene con le risorse attuali svolgendo anche servizi
serali per un controllo aggiuntivo nel periodo in cui sono stati rilevati furti. Con le attuali scelte e con il
pensionamento dell’ex Comandante si è data un’organizzazione diversa rispetto al passato che sta ricevendo
buoni risultati e i soldi messi in bilancio sono proprio finalizzati al potenziamento delle strutture.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO



La Consigliere Bordin chiede se si intende arrivare solamente fino a fine anno con il nuovo Comandante.
Il Sindaco Sigolotto replica che la scelta è stata logica e di buon senso ma non esclude la possibilità di fare
convenzioni con comuni contermini pur considerando che spesso i comuni sono privi di personale adibito ai
servizi di polizia locale.
Al termine della discussione, in assenza di ulteriori richieste di intervento da parte dei consiglieri comunali,
il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato T.U.E.L. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 9, astenuti n. 3 (Bordin Daniela, Gusella Gianfranco, Finetto Christian),
contrari n. 0, di n. 12 consiglieri presenti in aula ed in videoconferenza, espressi per alzata di mano,
accertati con l’ausilio degli scrutatori e proclamati dal Presidente

DELIBERA

di far propria la proposta di deliberazione suestesa nella sua formulazione integrale, ovvero senza
alcuna modificazione ne integrazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva separata votazione che ottiene voti favorevoli n. 9, astenuti n. 3 (Bordin Daniela,
Gusella Gianfranco, Finetto Christian), contrari n. 0, di n. 12 consiglieri presenti in aula ed in
videoconferenza, espressi per alzata di mano, accertati con l’ausilio degli scrutatori e proclamati dal
Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, 4̂ comma D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO



COMUNE DI BORGO VENETO

PROVINCIA DI PADOVA
____________

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2,
DEL D.LGS. N. 267/2000)

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed  esprime ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole , in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
presente proposta di deliberazione.

Lì, 15-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:
- il parere favorevole di regolarità contabile Favorevole e della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
 - l’attestazione della conformità alle regole di finanza pubblica: - sulla tempestività dei pagamenti della
pubblica amministrazione e che il programma dei conseguenti  pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio; - sulla spesa in conto capitale secondo i dati del provvedimento di accertamento, il
titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel dispositivo;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
comportando la proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, avendo riscontrato inoltre:
□ che la spesa, come previsto anche dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto di successiva
determinazione di impegno da parte del responsabile del servizio, troverà copertura finanziaria nella/nel:
Missione ……….Programma…………Titolo……………del Bilancio di Previsione……………….
□ che il presente atto NON ha incidenza nel Bilancio.

Lì, 15-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to DE BATTISTI FRANCO F.to RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio on-line del

Comune, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Martini Antonella

Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001. Abrogazione dell’ art. 130 della Costituzione.

Per effetto della disposizione soppressiva di cui all’ art. 9 della Legge Costituzionale n. 3/2001 a far tempo dal
09.11.2001 i Comuni non sono più tenuti ad inviare al Co.Re.Co. gli atti amministrativi di cui all’ art. 3 L.R. 18/1999,
ai fini del controllo di legittimità degli stessi.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Martini Antonella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 BORGO VENETO


